

Принят
На педагогическом совете
Протокол
«1» сентября 2024 г. №1

2025-2026 нчы уку елына

тәрбия эшенен календарь тематик планы.

Утвержден
и введен в действие приказом
заведующего

МБДОУ «Большешинарское»
детского сада «Элгүки»

От «1» сентября 2025 г. № 55

Г.А.Гальявина



№	Тема	Вакыты	Максат	Уртанчылар, зурлар, мэктепкэ эзерлек төркеме 4-7 яшьлекләр	Йомгаклау чарасы ФОП буенча бэйрәмнәр.
1.	Сау бул жэй! Исэнме Балалар бакчасы!	1-6 Сентябрь	Балалар бакчасына карата ярату хисләре тәрбияләү. Балаларның игътибарлылыклары н, куелган максатны аңлый белү сәләтен үстерү. «Минем бакчам» дигән темага хикәя төзеп сөйләргә өйрәтү.	Патриотик тәрбия Әңгәмә: «Балалар бакчасында» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 14 бит Хезмәт тәрбиясе Тәрбияче ярдәмчесенә хезмәтен күзәтү, өстәл эзерләргә булышу. Сүзле уен «Без инде хәзер зурлар» (балалар, сүзләргә туры китереп, хәрәкәтләр ясыйлар). З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 16 бит Социаль тәрбия Жырлы уен «Күңелле бакчабыз» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 13 бит Танып белү тәрбиясе «Дөресен әйт» уены (туп ярдәмендә). З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 14 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Дидактик уен. «Дөрес итеп тез» (эчтәлекле рәсемнәр сериясе – «Иртә»); бала йокыдан уяна, урынын жыя, гимнастика ясый, юына, ашый, киенә, әнисе белән балалар бакчасына бара, тәрбияче каршы ала) З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 15бит Этик-эстетик тәрбия Фото күргәзмә: “Мин жәйне ничек үткәрдәм”	“Балачакта калам” күнел ачу кичәсе. ФОП буенча бэйрәмнәр. 1 сентябрь - День знаний. 3 сентябрь - День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с терроризмом 1 сентябрь - День шахмат
2	Юлларда иминлек	8–13 Сентябрь	Балаларның юл йөрү кагыйдәләре турында белемнәрен	Патриотик тәрбия Әңгәмә:“Авыл урамында нинди кагыйдәләрне үтәргә кирәк?”.	“Минем яраткан машина”,

	кирәк. Юл билгеләре.		камилләштерү. Юлда, жәмәгать транспортында үз-үзенә тоту күнекмәләре тәрбияләү. Балаларның игътибарлыкларын үстерү	<p>Хезмәт тәрбиясе «Транспорт төрләре белән танышу» Балаларда транспорт йөртүче һөнәр ияләренә карата хөрмәт, ихтирам һәм урамда, транспортта үз-үзләрен дәрәс тоту сыйфатлары тәрбияләү УМК 208 бит.</p> <p>Социаль тәрбия Дидактик уен «Дәрәс жавап бир!» (төрле транспорт чаралары арасынан билгеле бер транспортны табу) УМК 209 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Уен. «Транспортта үз-үзенә тоту кагыйдәләре» (рәсемсхемалар кулланып) УМК 211 бит</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе. Хәрәкәтле уен «Төсле машиналар» УМК 211 бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия «Минем яраткан машина», «Минем велосипедым» рәсем күргәзмәсе.</p>	<p>«Минем велосипедым» рәсем күргәзмәсе.</p> <p>ФОП буенча бәйрәмнәр. 8 сентябрь - Международны й день распространения грамотности.</p>
3	Мин кеше. Мин шәхес. Минем хокукларым.	15 – 20 Сентябрь	Балаларда әхлакый сыйфатлар, эти-әнигә хөрмәт тәрбияләү; балаларның гаиләдәге хокуклары турындагы белемнәрен ныгыту, аларның ялга, уенга хокуклары булуларын аңлату;	<p>Патриотик тәрбия Мультфильм карау: «Ике кыз» (Кайсы кызның нинди хокуклары бозылган?)</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Үз-үзенә хезмәт күрсәтү. Төймәләренә каптыру.</p> <p>Социаль тәрбия Жыр тыңлау: «Дуслык жыры» (Ф.Сафин сүзләре, А.Гарифуллина көе).</p> <p>Танып белү тәрбиясе Исәнләшү (татарча – «исәнмесез!», башкортча – «һаумыһыгыз – дустар!», чувашча – «лайах!», удмуртча – «чырткемесь!», марича – «пеш сай юлташлак!»)</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Үзләре теләгән спорт уеннары</p> <p>Этик-эстетик тәрбия «Матур булу серләре» әңгәмә</p>	<p>Эти-әниләр белән берлектә «Минем яратуга һәм кайгыртуга хокукым бар» темасына рәсем күргәзмәсе.</p> <p>ФОП буенча бәйрәмнәр. 13 сентябрь - День парикмахера в России. 15 сентябрь - Российские дни леса.</p>

					19 сентября - День смайлика.
4	“Исэнме, ААлтын көз!”	22– 27 сентябрь	Балаларда табигатькө һәм үз исәнлегенә сак караш тәрбияләү.Сөйлөшү барышында мәкальләр кулланып, балаларның логик фикерләү сәләтен һәм сөйләм телен үстерү. Тере табигать белән тере булмаган табигать арасындагы бәйләнешләрне аңларга өйрөтүне дәвам итү.	Патриотик тәрбия хикәя төзү.“Алтын көз З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 24 бит УМК Хезмәт тәрбиясеЯфраклар жыю Социаль тәрбия Жырлы уен «Көз һәм яңгыр». З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 24 бит Танып белү тәрбиясе Бакча тирәли экскурсия (көзне чагылдырган барлык үзгәрешләрне күзәтү). З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 24 бит Табышмақлар. З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 27 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Сүзле уен «Аш пешерү» (балалар, сүзләргә туры китереп,хәрәкәтләр яыйлар). З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 29 бит Этик-эстетик тәрбия “Алтын көз” темасына рәсем конкурсы	“Алтын көз “темасына рәсем конкурсы 27 сентября – День воспитателя и всех дошкольных работников.
5.	Көз күчтәнәчләре	29- 4октябрь	Балаларда туган як табигатенә, яшелчәләргә карата сакчыл караш тәрбияләү.Балаларны ң ижади күзаллауларын, күзәтүчәнлекләрен, логик фикерләү сәләтен үстерү. Яшелчәләр турындагы белемнәрен системалаштыру,	Патриотик тәрбия Үз тәҗрибәсеннән чыгып хикәя төзү. «Мин уңыш жыйдым» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 159 бит Хезмәт тәрбиясе «Бакчада көзгә эшләр» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 158 бит Социаль тәрбия «Тәмле!» уены. З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 160 бит Танып белү тәрбиясе «Кем зирәк, әйт тизрәк!» уены З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 161 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен «Яшелчә ашы һәм жимеш суы әзерлибез» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 161 бит Этик-эстетик тәрбия	.“Иң матур жиләк –жимеш һәм яшелчә”- гаилә фотографияләре ннән күргәзмә 1 октябрь - Международны й день пожилых людей; Международны й день музыки 2 октябрь - День здоровья.

			алган белемнәрен уен барышында киңрәк һәм ижади якын килеп файдалану күнекмәләрен камилләштерү.	“Иң матур жиләк –жимеш һәм яшелчә”-гаиләфотографияләреннән күргәзмә	4 октябрь - День защиты животных
6.	Музыка атнасы ?	6– 11 октябрь	Татар, рус, чит ил композиторлары, танылган оркестрлар, музыкантлар, пианистлар, скрипачлар, буючеләр, жырчылар белән таныштыру.Филармония, концерт заллары,анда үз – үзенне тоту кагыйдәләре белән танышу.Музыка инструментлары, ноталар белән танышу.		Музыка бәйрәме үткөрү. ФОП буенча бәйрәмнәр. 5 октябрь - День учителя.
7.	Су яшәү чыганагы.	13 - 18 октябрь	Балаларны суның үзлекләре , табигатьтә һәм кеше тормышында аның ролен аңлату.	Патриотик тәрбия Әңгәмә: Су яшәү чыганагы Хезмәт тәрбиясе Тәҗрибә. «Суның үзенчәлекләре УМК 110 бит Социаль тәрбия Әңгәмә: «Яңгыр ничек барлыкка килә?» Танып белү тәрбиясе Зиһен үстерешле уен «Яңгырның файдасы һәм зыяны» УМК 109 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен «Яр – су» УМК 111 бит	Яшәү чыганагы –УЛ СУ!” гаилә белән рәсем бәйгесе. ФОП буенча бәйрәмнәр.

				Этик-эстетик тәрбия Яшәү чыганагы –УЛ СУ!” гайлә белән рәсем бәйгесе.	15 октябрь - День отца в России. 16 октябрь - Международный день хлеба.
8.	Китап ханә	20– 25 октябрь	Китаплар, китапханә, язучылар, художниклар белән таныштыру. Китапханәдә үзәнне дәресе тоту күнекмәләре булдыру.	Патриотик тәрбия Әңгәмә: “Сез гайлә белән нинди китаплар укыйсыз?”. Хезмәт тәрбиясе “Китаплар шифаханәсе”(китап ремонтлау)“Китапханәгә экскурсия” Китапханәче хезмәтенә карата ихтирам, китапханәдә үз-үзәнне тоту белү сыйфатлары тәрбияләү. Социаль тәрбия Зиһен уены «Кайда, нәрсә, ничек?» З.М.Зарипова”Туган телдә сөйләшәбез” 260 бит Танып белү тәрбиясе Матур әдәбият уку: Х Шабанов “Кадерлә син китапны”. Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе уен.«Тәртип буенча тез». Китап ремонтлау буенча эчтәлекле рәсемнәр бирелә. Балалар шул рәсемнәрне тәртибе буенча тезеп чыгалар һәм сөйләп бирәләр Этик-эстетик тәрбия “Әкиятләр иленә сәяхәт” - әкият сәхнәләштерү	Китапханәгә сәяхәт”
9.	Мультфильм атналыгы	27 – 1 ноябрь	Мультфильмнар карау, укуга, белемгә омтылыш тәрбияләү; Россиядә мультфильмнарның барлыкка килүе белән таныштыру. Мультфильмдагы хайваннарның чынбарлыктагы	Патриотик тәрбия Әңгәмә:”Шагыйрь булу өчен нинди булырга кирәк” Хезмәт тәрбиясе Әкият персонажларына вак ремонт эшләре ясау. Социаль тәрбия “Өч аю” әкият героюларына табын эзерләү. Танып белү тәрбиясе Сәхнәләштерү: Г.Тукай. «Кызыклы шәкерт». Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе “Серотомас үрдәк”кә витаминнар жыелмасы (салат ясау)	Мультфильмнар иленә сәяхәт.Яңа мультфильмнар карау. 28 октябрь - День бабушек и дедушек

			хайваннардан аермасын аңлату.	Этик-эстетик тәрбия Сәхнэләштерү: М.Жәлил. «Карак песи».	
10.	Россия – зур дэдәүләт. Халыклар бе бердәмлеге.	3 - 8 ноябрь	Күпмилләтле ил буларак Россия турында беренче караш формалаштыру. Төрле милләт кешеләренә хөрмәт тәрбияләү. Мәскәү-безнең илнең төп шәһәре (башкаласы). Россия флагы, гербы һәм гимны турында белемнәрен ныгыту.	Этик-эстетик тәрбия Патриотик тәрбия Россия символикасы белән танышу Хезмәт тәрбиясе Уенчыкларны тәртип белән тезү. Социаль тәрбия «Туграны жый» (аерым рәсемнәренә бер-берсенә куеп, Татарстан һәм Россия туграсын жыйо). Танып белү тәрбиясе Үстерешле уеннар: «Дөрәс итеп тез!» (төсле тасмалардан Татарстан һәм Россия әләмен тезү) Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Әңгәмә: “Без тешләренә ничек саклайбыз?” Этик-эстетик тәрбия Орлыклардан Россия флагын тезү һәм буяу	Презентация карау. Дымка, хохлома, жестов, городец 4 ноябрь - День народного единства 8 ноябрь - День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников органов внутренних дел России
11.	Йорт һәм ргкыргыз хайваннар.	10– 15ноябрь	Тышкы билгеләренә (зурлыгы, үз-үзләрен тотышларына, тавышларына) карап, кыргыз һәм йорт хайваннарын аерып күрсәтә белү күнекмәләрен үстерү. Үзләренә белгәннәрен	Патриотик тәрбия Кошларга жимлек кую. Жим салу. Хезмәт тәрбиясе Өлкәннәренә хайваннарны ашатуларын күзәтү. Социаль тәрбия Тизәйткеч “Мич башында биш мәче” Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Нәрсә ничек кычкыра?» (туп белән). Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен: “Казлар – казлар”	“Кулларыннан гөлләр тама” – әвәләү юлы белән эшләгән эшләргә күргәзмә 12 ноябрь - Синичкин день

			бэйлэнешле итеп, хикэя формасында сөйлэргэ өйрөтү эшен дэвам итү.	Этик-эстетик тәрбия “Кулларыннан гөллэр тама” – эвэлэү юлы белэн эшлэгэн хайваннарға күргэзмэ	
12.	Һөнәр иялэре	17– 22 ноябрь	Балаларда һөнәр осталарының матур эшлэрэнэ соклану, аларның хезмәтенэ хөрмәт, горурлык хислэре тәрбиялэү	Патриотик тәрбия Тема. Әңгәмэ. «Кем булырга?» УМК 83 бит Хезмәт тәрбиясе “Әниләрөбезнең һөнэрлэре” (өөлкөннэр хезмәте белэн таныштыру) Социаль тәрбия Дидактик уен «Парын тап».УМК 84 бит Танып белү тәрбиясе Бармак уены «Һөнэрлэр». УМК 84 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Жырлы уен. «Кәрия-Зәкәрия» көенэ. УМК 84 бит Этик-эстетик тәрбия “Әти, әни һәм мин”фоткүргэзмэ	“Әти, әни һәм мин”фоткүргэзмэ 18 ноябрь - День Рождения Деда Мороза 4 ноябрь - Международны й день логопеда
13	Ак эффектән кыш килде	24 ноябрь – 29 ноябрь	Кыш, кар үзенчәлеклэре турында балаларның белемнэрен тирәнәйтү;табигатьтә ел фасыллары буенча барган үзгәрешлэр турындагы белемнэрен бэйлэнешле итеп, хикэя формасында сөйлэргэ өйрөтү эшен дэвам итү.	Патриотик тәрбия Әңгәмэ. «Кыш килде» УМК 56 бит Хезмәт тәрбиясе Кечкенэ көрәклэр белэн сукмактагы карны көрәү. Социаль тәрбия «Сорау – жавап» уены УМК 187 бит Танып белү тәрбиясе Рәсем буенча хикэя төзү: «Кышкы уеннар» УМК 58 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен: Хәрәкәтле уен «Чаналарга!УМК 188 бит Этик-эстетик тәрбия Кышкы әкият уен тамаша	Кышкы әкият уен тамаша 26 ноябрь - День матери в России. 23 ноябрь - Международны й день акварели.

14.	Минем илем-Туган Татарстаным.	1–6 декабрь	Балаларда күзаллаулар булдыру: Татарстан – күпмилләтле республика; Казан – республиканың һәм бөтендөнья татарларының башкаласы; Татарстан Республикасының төп символикасы (флаг, герб, гимн) белән таныштыру;	<p>Патриотик тәрбия Олы Шыңар авылы чишмәсенә экскурсия</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Участоктагы кипкән яфрактарны, чүпләрне чистарту.</p> <p>Социаль тәрбия Жырлы уен «Яшел яулык» (татар халык уены).</p> <p>Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Бу урынны танийсыңмы?» (рәсемнәр белән).</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Әңгәмә: “Көндәлек режим”</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Кипкән яфрактардан композиция төзү.</p>	<p>“Казан каласы-баш кала” рәсем конкурсы.</p> <p>30 ноябрь - День Государственного герба Российской Федерации.</p> <p>3 декабря - День неизвестного солдата; Международный день инвалидов (рекомендуется включать в план воспитательной работы дошкольникам и регионально и/или ситуативно).</p> <p>30 ноября - Всемирный день домашних животных.</p>
-----	-------------------------------	-------------	---	--	--

					1 декабря - Всероссийский день хоккея
15	Ижади остаханә	8 – 13 декабрь	«Әкият яса» әдәби- ижади остаханә Смайликларга багышланган «Әкият яса» әдәби-ижат остаханәсен уздыру. Шөгылдә балаларга аларны кем уйлап чыгарган, нинди смайлик нәрсә аңлата һәм аларны ничек кулланырга икәнән аңлату. Смайликлар ярдәмендә әкиятләр уйлап чыгару.	Патриотик тәрбия Әңгәмә:«Килеп житте матур кыш» УМК 186 бит Хезмәт тәрбиясе Жимлеккә кошлар өчен азык салу Социаль тәрбия Дидактик уен «Парын тап» (бирелгән сүзләрне мәгънәләре буенча туры килерлек итеп парлаштыру). Мәсәлән: чаңгы – таяк, чана – тау, кыш – карh.б. УМК 193 бит Танып белү тәрбиясе Табышмаклар Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Сүзле-хәрәкәтле уен «Кышкы паркта» УМК189 бит Этик-эстетик тәрбия —Яңа ел уенчыкларыннан күргәзмә	8 декабря - Международный день художника. 5 декабря - День добровольца (волонтера) в России. 8 декабря: Международный день художника. 9 декабря: День Героев Отечества 4 декабря - День написания писем Деду Морозу.
16	Бәйрәмнәр .	15 – 20декабрь	Яңа ел бәйрәме, аңа бездә һәм башка илләрдә ничек әзерләнүләре, нинди әкият геройлары килүе, Кыш бабай, Кар кызы турында	Патриотик тәрбия Әңгәмә:«Килеп житте матур кыш» УМК 186 бит Хезмәт тәрбиясе Жимлеккә кошлар өчен азык салу Социаль тәрбия Дидактик уен «Парын тап» (бирелгән сүзләрне мәгънәләре буенча туры килерлек итеп парлаштыру). Мәсәлән: чаңгы – таяк, чана – тау, кыш – карh.б. УМК 193 бит Танып белү тәрбиясе Табышмаклар	Иң кызыклы кулдан эшләгән битлек” конкурс 12 декабря - День Конституции

			күзаллауларны киңәйтү;балаларда бәйрәмнәргә карата уңай мөнәсәбәт, үз фикереңне бер юнәлештә туплый һәм аны башкаларга житкерә белү сыйфаты тәрбияләү.	Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Сүзле-хәрәкәтле уен «Кышкы паркта» УМК189 бит Этик-эстетик тәрбия —Яңа ел уенчыкларыннан күргәзмә	Российской Федерации. 13 декабря - День медведя 12 декабря - Международны й день пряничного домика
17	Уенчыклар	22 – 27 декабрь	Яңа ел уенчыклары, кар сыннары,уенчыкларн ын нәрсәдән эшләнүләре хақында сөйләшү. Кыш бабай остаханәсе булдыру.	Патриотик тәрбия Ижади хикәя төзү: «Кышкы уеннар» УМК 193 бит Хезмәт тәрбиясе Кул хезмәте: “Кыш бабай остаханәсе” Социаль тәрбия Ижади күзаллау уены «Карның файдасы һәм зыяны» УМК 56 бит Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Парын тап» (бирелгән сүзләрне мәгънәләре буенча туры килерлек итеп парлаштыру). Мәсәлән: чаңгы – таяк УМК 193 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен: Хәрәкәтле уен «Чаналарга!УМК 188 бит Этик-эстетик тәрбия Матур җедебият укуМ..Ә уку Лена Шагыйрьжан —Ап-ак икән эзләрем” шигырен уку (Балачак аланы, 435 бит)	Кышкы каникул планы буенча.
18	Хуш киләсең, яңа ел!	29-10 январь	Балаларда күтәрәнке кәеф, шатлык хисләребулдыру;күңе л ачуларда катнашасы килү теләге уяту;балаларны	Патриотик тәрбия Әңгәмә. « Сорау – жавап» уены» УМК 187 бит Хезмәт тәрбиясе Үз-үзенә хезмәт күрсәтү: “Иң пөхтә киенүче” Социаль тәрбия Дидактик уен «Дөрөс тасвирла!» Танып белү тәрбиясе Табышмак:УМК 194 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Жырлы-сүзле уен «Бу – Кыш бабай» УМК 195бит Этик-эстетик тәрбия Иң кызыклы кулдан эшләгән битлек” конкурс	Хуш киләсең, Яңа ел!.-күнел ачу 26 декабря - День подарков.

			декабрь күнел ачуларга хэзерлек эшлэрендэ катнаштыру.		
19	Минем гаилэм, өөм, йорт жиһазлары.	12 – 17 гыйнвар	Балаларда гаилэ эгъзаларына хөрмөт, ярату хислэре тәрбиялэү. Образлы фикерлэү сэлэтен үстөрү. Балаларның үз тәжрибәсеннән чыгып хикя төзүләрэнә ирешү.	Патриотик тәрбия Үстерешле диалог”Минем өөм” (табышмаклар ярдөмөндө). (171 бит)УМК Хезмәт тәрбиясе Гөлләргә су сибү, төпләрен йомшарту, уйнаган уенчыкларны юып тәртипләп урнаштыру. Социаль тәрбия “Мин тасвирльйым син әйт” уены.(172 бит) Танып белү тәрбиясе Үсеш бирү уеннары. Табышмак әйтү: (Балачак аланы китабында 425 бит) Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Туплы уен «Тиз уйла!» .(172 бит УМК) Этик-эстетик тәрбия “Дәү әнигә- кунакка”. Күнел ачу кичәсе.	“Дәү әнигә- кунакка”. Күнел ачу кичәсе 11 января - День спасибо. 13 января - День российской печати 8 января - День детского кино. 13 января - День российской печати
20	Кышкы спорт	19– 24 гыйнвар	Кышкы спорт уеннары, спортсменнар, олимпия уеннары, символлары,йолалар ы, катнашучылары белән таныштыру. Балаларда үз сәламәтлекләрэнә карата игътибарлылык, сак караш тәрбиялэү	Патриотик тәрбия Әңгәмә:«Килеп житте матур кыш» УМК 186 бит Хезмәт тәрбиясе Жимлеккә кошлар өчен азык салу Социаль тәрбия Дидактик уен «Парын тап» (бирелгән сүзләрне мәгънәләре буенча туры килерлек итеп парлаштыру). Мәсәлән: чаңгы – таяк, чана – тау, кыш – карh.б. УМК 193 бит Танып белү тәрбиясе Табышмаклар Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Сүзле-хәрәкәтле уен «Кышкы паркта» УМК189 бит Этик-эстетик тәрбия —Яңа ел уенчыкларыннан күргәзмә	18 января - День Винни-Пуха

21	Талантлылар атналыгы. Язучыларыбы з ижаты.	26 – 31 гыйнвар	Әкияткә сәнгәт әсәре буларак тотрыклы кызыксынуны тәэмин итү, үстерү. Сөйләм теле камил, белемле шәхес тәрбияләү.	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә. “Яраткан әкиятләребез”.Әкиятләрне искә тәшерү.</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Тирә-юньне жыештыру.</p> <p>Социаль тәрбия Үстерешле уен «Бу кайсы әкият герое?» (А.Алиш әкиятләре буенча УМК 151 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Зиһен үстерешле уен «Уйла һәм әйт!» УМК 152 бит</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе «Үрдәккә туры китер!» уены.УМК 154</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Сәхнәләштерү: Г.Тукай. «Бала белән күбәләк» УМК 120</p>	<p>Язучыларның берәр әкиятен сәхнәләштерү.</p> <p>27 января - День снятия блокады Ленинграда; День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц- Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв Холокоста (рекомендуется включать в план воспитательной работы с дошкольниками регионально и/или ситуативно).</p> <p>23 января - Всемирный день снега.</p>
----	---	--------------------	--	---	--

22	Куркынычсызлык. Уттан саклан.	2 – 7 февраль	<p>Балаларны янгын килеп чыгу сәбәпләре белән таныштыру. Балаларда а игътибарлылык, күзәтүчәнлек тәрбияләү.</p> <p>Балаларны куркынычсызлык кагыйдәләре белән таныштыруны дәвам итү.</p> <p>Балаларның уй-фикерләү сәләтләрен үстөрү.</p>	<p>Патриотик тәрбия «Янгын бүлегендә мин нәрсә күрдем?» Балаларның үз рәсемнәре буенча фикерләрен тыңлау. Янгын сүндерүчеләр нинди булырга тиеш?</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Янгын куркынычсызлыгы почмагындагы машиналарга, уеннарга вак ремонт эшләре үткөрү.</p> <p>Социаль тәрбия Үстөрешле уен «Кагыйдәне бел!» - Шырпы белән уйнама! - Электр әйберләренә зурлардан башка кагылма! һ.б.</p> <p>Таныш белү тәрбиясе «Булсаң зирәк – әйт тизрәк!» уены. - Нәрсә ул янгын? - Ут кешеләргә нинди зыян (файда) китерә?</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен «Яр – су». "Туган телдә сөйләшәбез" 111 бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Рәсем ясау "Янгын сүндерү машинасы"</p>	<p>“Янгын сүндерү машинасы” этиләр белән берлектә киләчәкне күзаллап уенчык ясау</p> <p>2 февраль - День разгрома советскими войсками немецкофашистских войск в Сталинградской битве (рекомендуется включать в план воспитательной работы с дошкольниками регионально и/или ситуативно.</p> <p>31 января - Международный день ювелира.</p> <p>1 февраля - День Робинзона Крузо.</p>
----	-------------------------------	---------------	---	--	---

23	Наука	9– 14февраль	<p>Табигый-фэнни һәм экологик белемнәрне киңәйтү, эзлеклекне тәмин итү; алынган белемнәрне тормышта кулланырга өйрәтү; гади тәжрибәләр аша дәрәҗәләр ясарга, эзләп табу мәсьәләләрен чишәргә өйрәтү; кызыксыну, иҗат итү, күзаллау һәм уйлап табу сыйфатларын тәрбияләү.</p>	<p>Патриотик тәрбия Мәкаль: “Белемле – меңне егар” Хезмәт тәрбиясе Уен өчен картоннан медальоннар эшләү. Социаль тәрбия Шигырь ятлау: Г.Юнысова. «Зарядкага бас» “Балачак аланы”. 307 бит Танып белү тәрбиясе Дидактик уен: “Ташлар кайларда очрый?” Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен:”Миңлебай” Этик-эстетик тәрбия Әңгәмә: “Нәрсә ул – эксперимент?” (интернеттан алына)</p>	<p>8 февраль - День российской науки. 9 февраль - Международный день стоматолога. 10 февраль - День памяти А. С. Пушкина 11 февраль - День зимних видов спорта России</p>
24	Китап атналыгы. Заманча әкиятләр.	16 – 21 февраль	<p>китап карау, укуга, белемгә омтылыш тәрбияләү; китапларга карата сак караш, хөрмәт тәрбияләү.</p>	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә:”Шагыйрь булу өчен нинди булырга кирәк” Хезмәт тәрбиясе Әкият персонажларына вак ремонт эшләре ясау. Социаль тәрбия “Өч аю” әкиятте геройларына табын эзерләү. Танып белү тәрбиясе Сәхнәләштерү: Г.Тукай. «Кызыклы шәкерт». Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе “Сертотмас үрдәк”кә витаминнар жыелмасы (салат ясау) Этик-эстетик тәрбия Сәхнәләштерү: М.Жәлил. «Карак пәси».</p>	<p>Әкиятләр иленә сәяхәт” - әкият сәхнәләштерү. 15 февраль - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества.</p>

					19 февраля - День смешивания разных красок.
25	Батырлықта- матурлык	23 -28 февраль	Балаларны Ватанны саклаучылар белән таныштыруны дәвам итү, горурану хисләре тәрбияләү, илне саклау теләге уяту	Патриотик тәрбия Сез ничек уйлыйсыз, хәрбиләр нинди булалар? Хезмәт тәрбиясе Фуражкага ябыштыру өчен бисердан йолдыз ясау. Социаль тәрбия Проектордан солдатлар тормышын чагылдырган күренешләр күрсәтү. Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Таякчыклардан төзе» (танк, ракета, корабль, самолёт һ.б.) Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе “Матрослар” буюен өйрәнү Этик-эстетик тәрбия Жырлы-сүзле уен «Күрсәт әле, үскәнем» (солдатлар тормышы буюенча)	“Әтием горурылым”- балалар иртәсе 26 февраля - День рассказывания сказок.
26	Сәяхәт	2– 7 март	Туризм, сәяхәт, билгеле сәяхәтчеләр, Россиядагы туризм белән балаларны таныштыру. Походла рда булганда саклык кагыйдәләрен үтәргә өйрәтү.	Патриотик тәрбия Үстерешле уен:” Мин – турист” Хезмәт тәрбиясе Уен өчен картоннан медальоннар эшләү. Социаль тәрбия Уен: “Сәяхәткә чыкканда нәрсәләр кирәк?” Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Бу нинди спорт төре?»»269 бит Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен:”Миңлебай” Этик-эстетик тәрбия Әңгәмә: “Туристлар үзләрен ничек тотарга тиеш?”	1 марта - День кошек в России. 3 марта - Всемирный день писателя.

27	Хатын-кызлар турында	9– 14 март	Балаларны язгы табигать белән таныштыру. Язгы табигатьтәге үзгәрешләрне күрә белергә һәм яз килүгә сөенү хисләре тәрбияләү	<p>Патриотик тәрбия Үстерешле уен. «Яз турында кем күбрәк сүз таба?» УМК 97 бит</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Кул хезмәте:”әниемә бүлэк”</p> <p>Социаль тәрбия Дидактик уен. «Сорау – жавап».УМК 252 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Кемнең әнисе кайда эшли?» УМК 94 бит</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Сүзле-хәрәкәтле уен «Күрсәт әле, үскәнем».</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Язгы тамчы” балалар белән әниләр бәйрәмен үткөрү</p>	8 марта - Международный женский день.
28	. Саулык- зур байлык.	16– 21март	Балаларда үз сәламәтлекләренә карата игътибарлылык, сак караш тәрбияләү.Балаларның үз фикерләрен дөрес итеп жикерә белүкүнекмәләрен үстерү, сәламәт яшәү рәвешенә омтылыш булдыру.Балаларга сәламәтлекне саклауда табигатьнең әһәмиятен аңлату, чыныгу чаралары белән таныштыру.	<p>Патриотик тәрбия Мәкаль: “Сәламәт тәндә – сәламәт акыл”</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Уен өчен картоннан медальоннар эшләү.</p> <p>Социаль тәрбия Шигырь ятлау: Г.Юнысова. «Зарядкага бас» “Балачак аланы”. 307 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Дидактик уен «Бу нинди спорт төре?»269 бит</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен:”Миңлебай”</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Әңгәмә: “Чәчләрем матур булсын дисәң” (интернеттан алына)</p>	“Спортландия” хәрәкәтле ял кичәсе. 11-17 марта - Масленица 12 марта - День посадки цветов. 14 марта - Международный день рек.
29	Яз	23– 28 март	Балаларның кошлар турындагы	<p>Патриотик тәрбия Рәсем буенча хикәя төзү. «Яз»</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Суган утырту, орлык чәчү</p>	

			<p>белемнэрен ныгыту, кышлаучы һәм күчмә кошларны таний һәм атый белүләренә ирешү.</p>	<p>Социаль тәрбия «Яз килде» уены (рәсемнәр ярдәмендә). Балалар рәсемнәр буенча жөмлөләр төзиләр һәм һәрбер жөмлөгә хәрәкәтләр уйлап чыгаралар.</p> <p>Танып белү тәрбиясе . Шигырь уку: М.Мазунов. «Яз килә»</p> <p>Физик һәм саламәтлек тәрбиясе Сүзле, хәрәкәтле уен «Яз килә». УМК 248 бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия “ Иң оста ясалган сыерчык оясы” бәйгесе</p>	<p>“ Иң оста ясалган сыерчык оясы” бәйгесе</p> <p>18 марта - День воссоединения Крыма с Россией (рекомендуется включать в план воспитательной работы с дошкольниками регионально и/или ситуативно).</p> <p>20 марта - Всемирный день воробья. 21 марта - Международный день лесов.</p>
30	Театр	30 март– 4 апрель	<p>Виды театра, артисты, директор театра, сцена, декорации. История театра. Какие театры есть в городе или стране.</p>	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә:”Артист булу өчен нинди булырга кирәк”</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Әкият персонажларына вак ремонт эшләре ясау.</p> <p>Социаль тәрбия “Өч аю” әкиятте геройларына табын эзерләү.</p> <p>Танып белү тәрбиясе</p>	<p>27 марта - Всемирный день театра.</p>

				<p>Сәхнэләштерү: Г.Тукай. «Кызыклы шәкерт».</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе “Сертотмас үрдәк”кә витаминнар жыелмасы (салат ясау)</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Сәхнэләштерү: М.Жәлил. «Карак песи».</p>	
31	Кошлар, балыклар, бөжәкләр	6– 11 апрель	<p>Тышкы билгеләренә (зурлыгы, үз-үзләрен тотышларына, тавышларына) карап, кыргый һәм йорт хайваннарын аерып күрсәтә белү күнекмәләрен үстерү. Үзләренә белгәннәрен бәйләнешле итеп, хикәя формасында сөйләргә өйрәтү эшен дөвам итү.</p>	<p>Патриотик тәрбия Кошларга жимлек кую. Жим салу.</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Өлкәннәренә хайваннарны ашатуларын күзәтү.</p> <p>Социаль тәрбия Тизәйткеч “Мич башында биш мәче”</p> <p>Таныш белү тәрбиясе Дидактик уен «Нәрсә ничек кычкыра?» (туп белән).</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен: “Казлар – казлар”</p> <p>Этик-эстетик тәрбия“Кулларыннан гөлләр тама” – әвәләү юлы белән эшләгән хайваннарга күргәзмә</p>	<p>“Кулларыннан гөлләр тама” – әвәләү юлы белән эшләгән эшләргә күргәзмә</p> <p>1 апреля - День смеха в России; день птиц. 2 апреля - Международны й день детской книги.</p>
32	Галәм киңлекләре.	13 – 18 апрель	<p>Балаларга галәм турында һәм кояш системасы турында белем бирү</p>	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә. «Космонавтика көне» УМК 264</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Кул хезмәте: “Йолдызлар кисү”</p> <p>Социаль тәрбия Космик табышмаклар УМК 267</p> <p>Таныш белү тәрбиясе Уен-викторина (туп белән) УМК 265</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе. Сүзле уен «Кояш һәм йолдызлар». [з] авазы (сүзләргә туры китереп хәрәкәтләр башкарыла) УМК 264</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Космоска юл- рәсем</p>	<p>Космоска юл- рәсем, аппликация</p> <p>12 апреля - День космонавтики.</p> <p>11 апреля - День Берёзы</p> <p>8 апреля - День российской анимации.</p>

33	Цирк, артистлар, хайваннар. Ял итү өчен жәмәгать урыннары.	20-25 апрель	Ял итү өчен жәмгыять урыннары (театр, концерт залы, цирк, курчак театры) булуын балаларга аңлату.	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә. «Паркта минем күргәннәрем» УМК 188 бит</p> <p>Хезмәт тәрбиясе тирә-юньне кардан чистарту, баскыч тәпләрен себерү. Урамнан кәргәндә әсләрен, аякларын кагарга, бер- берсенә булышырга әйрәтү.</p> <p>Социаль тәрбия Үстерешле уен «Фотога төшер!» (паркта күргән кызыклы вакыйгаларны күзаллап сөйләү). УМК 189 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Зиһен үстерешле уен «Уйла һәм әйт!» УМК 152</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Хәрәкәтле уен «Төлке һәм казлар» УМК 152 бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия “Курчак театрында Л. Шагыйрьжан (Балачак аланы 501бит)</p>	15 апреля - Международный день цирка.
34	Табигать	27- 2май	Агачлар, куаклар, гөмбәләр, чәчәкләр турында аңлату. Кайчан үсә, кайда үсә, ничек үсә. Жирдә һәм Россиядә табигать һәм үсемлекләренң үзенчәлекләре турында төшендерү.	<p>Патриотик тәрбия</p> <p>Әңгәмә:”Табигатьне ярату өчен нинди булырга кирәк?”</p> <p>Хезмәт тәрбиясе</p> <p>Чәчәк түтәлләренә урын эзерләү</p> <p>Социаль тәрбия</p> <p>Танып белү тәрбиясе</p> <p>Бу яфрак кайсы агачныкы?</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе</p> <p>Һавада күнегүләр</p> <p>Этик-эстетик тәрбия</p> <p>Орлыклардан композиция ясау</p>	28 апреля - День работника скорой медицинской помощи.
35	Өлкәннәр хезмәте	4- 9 май	Балаларда һөнәр осталарының матур эшләренә соклану, аларның хезмәтенә хөрмәт, горурлык хисләре тәрбияләү	<p>Патриотик тәрбия Тема. Әңгәмә. «Кем булырга?» УМК 83 бит</p> <p>Хезмәт тәрбиясе “Әниләребезнең һөнәрләре” (өлкәннәр хезмәте белән таныштыру)</p> <p>Социаль тәрбия Дидактик уен «Парын тап». УМК 84 бит</p> <p>Танып белү тәрбиясе Бармак уены «Һөнәрләр». УМК 84 бит</p>	“Әти, әни һәм мин” фоткүргәзмә

				<p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Жырлы уен. «Кәрия-Зәкәрия» көенә. УМК 84 бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия “Әти, әни һәм мин” фоткүргәзмә</p>	<p>1 мая - Праздник Весны и Труда.</p> <p>5 мая - День водолаза.</p>
36	Россия Армиясе	11- 16 май	Хәрби һөнәрләр, транспорт, Бөек Ватан сугышы, Жиңү көне турында балаларга башлангыч төшенчә бирү.	<p>Патриотик тәрбия әңгәмә. “Бабайлар яулап алган жиңү”</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Бакча территориясен матурлауда ярдәм итү, чәчәкләр утырту</p> <p>Социаль тәрбия Печәтле өстәл уены. “Рәсемдә ниләр бар?”</p> <p>Танып белү тәрбиясе Кемнәр алар батырлар?</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен. “Куып тот!”</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Матур әдәбият.</p>	<p>9 мая - День Победы.</p> <p>12 мая - Международный день медицинской сестры</p>
37	Музей атналыгы	18-23 май.	Музей, архитектура, танылган музейлар, шәһәр музейлары турында аңлату. Экспонатлар, картиналар, музейлар нинди була. Музей һөнәре белән таныштыру.	<p>Патриотик тәрбия Әңгәмә. «Сорау – җавап» уены» УМК 187 бит</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Үз-үзенә хезмәт күрсәтү: “Иң пөхтә киенүче”</p> <p>Социаль тәрбия Дидактик уен «Дәрәс тасвирла!»</p> <p>Танып белү тәрбиясе Табышмак: УМК 194 бит</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Жырлы-сүзле уен «Бу – Кыш бабай» УМК 195бит</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Иң кызыклы кулдан эшләгән битлек” конкурс</p>	<p>19 мая - День детских общественных организаций России.</p> <p>18 мая - Международный день музеев в России</p>

38	Исэнме - жэй!Сау бул бакча	25 май - 31 май	Лето изменения в природе, животные летом, люди летом, одежда, природа и так далее. До свидания, детский сад для подготовительных групп.	<p>Патриотик тәрбия әңгәмә. “Язгы үзгәрешләр”</p> <p>Хезмәт тәрбиясе Бакча территориясен матурлауда ярдәм итү, чәчәкләр утырту</p> <p>Социаль тәрбия Печәтле өстәл уены. “Рәсемдә ниләр бар?”</p> <p>Танып белү тәрбиясе Табышмаклар.</p> <p>Физик һәм сәламәтлек тәрбиясе Уен. “Куып тот!”</p> <p>Этик-эстетик тәрбия Матур әдәбият. Ф.Зариф . —Чишмә” Балачак аланы, 245 бит</p>	<p>1 июня - День защиты детей.</p> <p>27 мая - Общероссийский день библиотек.</p>
----	----------------------------	-----------------	---	--	---